5° *Gli assistenti.* - Tutti quelli che esercitano qualche autorità nelle scuole, nei dormitorii, in cucina, in portineria e in qualunque altra parte della casa siano puntuali ai loro doveri, praticino le regole della società, soprattutto le pratiche religiose, ma si adoperino colla massima sollecitudine per impedire le mormorazioni
85 contro ai superiori, contro all'andamento della casa, e specialmente insistano, raccomandando, e nulla risparmino per impedire i cattivi discorsi.

6° *A tutti* poi è caldamente raccomandato di comunicare al Direttore tutte le cose che possono servire di norma a promuovere il bene ed impedire l'offesa del Signore.

90 Il Signore disse un giorno ad un suo discepolo: *Hoc fac et vives.* Fa' questo, cioè osserva i miei precetti e avrai la vita eterna. Lo stesso dico a voi, miei cari figliuoli, adoperatevi di mettere in pratica quel tanto che vi ha esposto questo vostro affezionatissimo Padre, e voi avrete la benedizione del Signore, godrete la pace nel cuore, la disciplina trionferà nelle nostre case e vedremo i nostri allievi
95 crescere di virtù in virtù e camminare sicuri per la strada della eterna loro salvezza.

La grazia di N. S. Gesù Cristo sia sempre con me e con voi, affinché tutti il possiamo costantemente amare e servire in questa vita per andare tutti un giorno a lodarlo e benedirlo eternamente in cielo. Così sia.

Aff.mo in G. C.

100

Sac. Gio. Bosco

5 di parlarvi cioè del *emend sl ex* e vi parli della disciplina che è il *Ab* 5-6 che è la disciplina fra gli allievi *add Ab* 7 pretendo *corr ex* intendo *Ab post* pretendo *del*, o miei amati figli, *Ab* o *emend sl ex* o *emend ex op Ab* 8-9 che... 45 *corr sl ex* provati da 45 anni *Ab* 9 trovò *corr ex* e trovati *Ab* 9-10 spero potranno servire *corr sl ex* servono certamente *Ab* 16 Laonde per ottenere *emend sl ex* Affinché si ottengano *Ab* prima di tutto *Ab* 18 molti *emend ex* uno fabbrichi e l' *Ab* 19 *post* vedremo *del* in breve *Ab* 22 quindi *emend sl ex* Ma in ambidue i casi *Ab* 38 che lo riguarda *emend sl ex* a lui affidata *Ab* 39 Le... paragonare *corr sl ex* Una casa è paragonata *Ab* 40 capo *emend sl ex* padrone *Ab* 43 giardiniere è il Direttore; *corr sl ex* giardino, la casa, *Ab* 44 tutto *emend sl ex* sono *Ab* 46 affidatagli *corr ex* affidata *Ab* 48-49 lo supplisca... occorrere *emend ex* ne faccia le veci *Ab* 50 sovente *trsp post* dimandi *Ab* 54 *ante* Prefetto *del* il *Ab* o *emend sl ex* essendo il *Ab* cura *emend sl ex* premura *Ab* 59 possano *emend sl ex* abbiano libertà di *Ab* 66 che... abbiano *corr mrg sin ex* di dare che ciascuno abbia *Ab* 67-68 domestici *add sl Ab* 70 brevi *corr ex* brevissimi *Ab* 71 *ante* con^l *del* ma *Ab* maggiore *emend sl ex* esteriore *Ab* 72 *post* potrà *del* avere *Ab* 78 perciò *corr ex* epperchiò *Ab* 83 soprattutto *emend sl ex* promuovano *Ab* 89 *post* Signore *add* Fra breve spero di compiere la seconda promessa fatta nella lettera precedente, esponendovi alcune regole pratiche per promuovere la moralità *Ar* Fra breve a Dio piacendo, compierò... promuovere e conservare la moralità *corr sl Ab1 del Ab2* 91 Lo stesso dico a voi, *corr sl ex* Io dico a voi lo stesso *Ab* 96 sempre *it et del sl Ab* 96-98 affinché... Così sia *emend mrg inf ex* ora e sempre per glorificarlo e benedirlo nel tempo e nella eternità *Ab* 96 il *add sl Ab* 97 amare *emend ex* lodarlo e ben *Ab* 98 lodarlo *corr ex* lodare *Ab*